Tribuni vos, etiam si tunc faciendum non fuerit, nunc utique faciendum putatis : ego contra (nec id mirati sit, priusquam quale sit audiueritis) etiam si tunc migrandum fuisset incolumi tota virbe, nunc has ruinas relinqueridas non censerem. Quippe tum causa nobis in virbem captam migrandi victoria eset gloriosa nobis, ac posteris nostris, nunc hæc migratio nobis misera, & turpis, Gallis gloriofa est. Non enim reliquie victores, sed amissi vieti patriam videbimini. Hoc ad Alliam fuga, hoc capta virbs, hoc circumfessum Capitolium necessitatis imposuisse, ut defereremus Penates nostros, exiliumque, ac fugam nobis ex eo loco conficeremus, quem tueri non possemus ? Et Galli cuertere potuerunt Romanam, quam Romani restituere non videbuntur potuisse. Quid restat, nisi vt si iam nouis copijs veniant, (constat enim vix credibile multitudinem esse) & habitare in capta abs se, deserta à nobis. Hac virbe velint, finitis ? Quid si non Galli hoc, sed veteres hostes nostri Equi, Volscique faciant, ut commigrent Romanam ? Veliesne illos Romanos, vos Veientes esse ? Non malitias hanc solitudinem vestram, quam virbem hostium esse ? Non equidem video, quid magis nefas sit. Hæc sceleræ, quia piger ædificare, hæc decora pati, patati estis ? Si tota virbe nullum melius, ampliusque tecum fieri possit, quam casa illa conditoris est nostri, non casis ritu pastorum, agrestiumque habitare est statius in Patria ter sacra, penatesque vestros, quam exultatum amor, publice nec. Maiores nostri conuenæ, pastoresque, quum in his locis nihil præter sylvas, paludesque esset, nouam virbem, tam breui ædificauerunt, nos Capitolio, aree incolunt, stantibus templis Deorum, ædificare incensam piget. Et quod singuli facturi fuimus, si ædes nostre desflagrarent, hoc in publico incendio vniuersi recusamus facere ? Quid tandem si fraude, si calu Virbi incendium ortum sit, ventoque, ut fieri potest, diffusa flamma, magnam partem virbis absumatur ? Fides inde, aut Gabios, aliamque, quam virbem quæsturi sumus, quo transmigremus ? Adeo nihil tenet solum patriæ, nec hæc terra quam maiorem appellamus : sed in superficie, significaque caritas nobis patrie pender ? Evidenter vobis (& si minus iniuriae vestre, quam meæ calamitatis meminisse iuvat) quum obesse, quotiescumque patria in meutem veniret, hæc omnia occurrerant: colles, cam-

P P P Z pique

Albanus
lacus.Iuno Re-
gina.Flamen
Dialis.

Rome s.
tus.

pique , & Tyberis , & affueta oculus regio & hoc cœlum , sub quo natus , educatus qualem . Quæ vos (Quirites) nunc moueant potius charitate sua , ut maneat in sede vestra , quam postea , quum reliqueritis ea macerent desiderio . Non sine causa Dij , hominique hunc urbi condenda locum elegerunt , saluberrimos colles , flumen opportunum , quod ex mediterraneis locis fruges deuehantur , quod maritimi commicatus accipiuntur : mare vicinum ad commoditates , nec expositum nimia propinquitate ad pericula classium exterritorum , regionum Italie medium . Ad inclemmentum urbis natum vnde locum , arguemento est ipsa magnitudo tam nouæ urbis .

Iuuentas
Terminus.

Trecentesimus sexagesimus quintus annus urbis , Quirites , agitur . Intèr veterrimos populos tamdiu bella geritis , cum interea (ne singulas loquar urbes) non conuenti cum Aequis Volsci , tot , tam valida oppida , non vniuersa Etruria tantum terra , magisque pollens , atque inter duo maria latitudinem obtinens Italiz , bello vobis est par . Quod quum ita sit , quæ (malum) ratio est expertus alia experiri ? Quum iam ut virtus vestra transire alio possit , fortuna certè loci huius transi hinc non possit ? Hic Capitolium est , ubi quondam capite humano invento , responsum est , eo loco caput rerum , summaque imperij forte . Hic , cum augurato liberaretur Capitolium , Iuuentas , Terminusque maximo gaudio Patrum nostrorum moueri se non possit : hic Vestæ ignes , hic ancilia cœlo demissa , hic omnes propitijs manentibus vobis Dij .

OECONOMIA

exat. onis.

- I. A persona aduersariorum exorditur ; in odium adducit , suam vero in patriam charitatem commendans bencoualentiam conciliat .
- II. Primum argum. à repugnantibus . Absurdum urben tanto sudore , & anguine seruatam relinquere , ut plus iustitatu secunda fortuna , quam aduersa fecisse videatur .
- III. A religione Deorum , quod est potentissimum argumentum . Nam , ut ait Aristoteles , septimo Politicorum , capite octavo . πρῶτη καὶ τρίτη θεοῦ επιμικη , & Nicoph. Gregor . libro tertio , qui religionem cum visaciuli apte coniungit , eum

λέγεται οὐδὲν εἰ εἰστὰ βίλα τετράποτος . Potentissimus est dius ad optimam quaque , & populi salutem . Contra .

Dij multa negligi dederunt Hesperia malam luci nosse .

IV. Colligit presentiam Deorum ab enumeratione effectorum , ostendens quomodo sapientibus turbidus , & formidolosus adfuerint , & spreti , panis incusserint . Commemorat autem Albani lacum , Aium , & Fabij legatos . Albani lacus insigne prodigium notat Plutarch . in Camillo , qui astate ficea cum ceteri amnes exarescerent , Tam violentius intumuit , ut in summos colles restegnaret .

Vox Aij loquitur fuit , que præmonuit Romanos de aduentu Gallorum Luius libro quinto . Cicero primo de Diuinatione . Plutarchus in Camillo .

Quod ad legatos attinet , hos Luius explicat libro quinto . Legati Fabij tres ad Gallos missi contra ius gentium , armis sumptis tumultum fecerunt .

V. Premunitis terrore Deorum animis transi ad urbis auxicia , & sacra , in qua nullus locu , qui non religionum Deorumque sit plenus , sacrificiis etiam certio sedibus addictis , quæ piaculum est (inquit) defere . De ijs legendum Plutarch . in Romulo , & Numa , & Dionysius Halicarnassensis libro primo . &c .

VI. Argumentatur ab exemplo C. Fabij , cuius C. Fabij adhuc recens memoria . De quo hac habet Valemissius Maximus libro primo . C. Fabius Dorsum Gabinius ritu cinctus manibus , humerisque sacra gerens per madias hostium stationes , in Quirinalem collum peruenit : ubi omnibus solenoni morte peractis , in Capitolium post diuinam veneracionem victricium armorum perinde , ac vitor rexit .

VII. Occurrit obiectio eorum , qui Romanos , aut sacra Veii facturos dicentes , aut Romanos sacerdotes missuros , qui procurarent ; quod & incommode esse , & saluis ceremonijs fieri non posse ostendit . Porro puluinaria sunt lecti in Deorum festis , & sacrificijs strati . Vnde Iuuenal . Satyr . 6 . Puluinay Imperatoris dixit pro lecto , propter facram maiestatem .

Signum vero Iouie Capitolini , lapis Capitulinus dicitur à D. Augustino libro secundo de civitate Dei , capite vigesimo nono , unde Ioue lapidem iurare , ob lapidum simulachrum . Post hac sacra commemorata Deos per apostrophen comode alloquitur , & populo ab exemplis maiorum

ierum vehementes patria superstitionis iniicit
faces.

VIII. Non tanti in patrij Dij curandi sunt,
sed & peregrini, qui cum hospitio excepti fuerint,
sine pasculo defiri non possunt. Hec superstitionis deliramenta. Certe Roma diligentissima superstitione habebatur collectum quicquid visquam fuerat vanis erroribus institutum (inquit) Sanctius Leo, ferm. i. de SS. Apostolis. Inno autem, cuius hic meminit, fuit Regina nomine consecrata. Hac Regina celi, dum quippe, perstringitur à Prophetis in sacris. Et Ierem. 7. facere placentas Reginam celi. Alij tamen per Reginam celi putant illuc intelligi stellam Veneris, vel Lune, qua clarissima face conspicua, celi militia instar Regina preesse videtur.

Vnde lapidem pellucidum, & eximium instar Luciferi in fronte Moloch uolu scupium, ab Ethnicis commemorata Occumenus in Actor. 7. de quo Amos cap. 5. Sidus Dei vestri. Vbi Septuaginta fidato Dei vestri ēquor, quod non men dūcōwān in derisionem idoli, non nulli Grati interpres verterunt.

IX. A Diis transiit ad sacerdotes, quos nefas, aut, auchere ex isto sacerorum domicilio, quod semper incolere, & cum flamini Dial noctem unam manere extra urbem nefas sit, quid futuram est, si per singulas noctes peregre habiatur?

X. A Comitiis urbis, que sufficere alii in locis fieri non possunt.

XI. Occurrit obiectio: & fontem huius consilii aperit, quod est prudentis eloquentie. Vbi enim artis rationum, quibus potissimum adulterij iniuntur obiecta est facilius iter patet ad reliqua. Occiso autem hisus migrationis, que pratecebatur, erat adficancis difficultas, & puli inopia, idcirco infra dicti animi imbecillitas nunc sanare contendit.

XII. Idcirco à religione transit ad gloriam. P.R. cui in hac migratione pessima decoris no-
Alliensis. raimuretus. Ad Alliam autem flumen, cuius hic meminuit, à Gallis Romani concisi, unde Alliensis dies. Festus Alliensis dies dicebatur apud Romanos obscenissimi omnis, ab Allia fluvio, scilicet vbi Romanus fatus à Gallis exercitus.

XIII. Urget à nomine Romano & graui-
ter invertit: perstringit. Aristides praeclare de-
hac Romani nominis gloria, Ηγού τὸ Ρωμαῖον
ἔπει τὸ ιστορίας εὐ πόλεως ἀλλὰ γένες.

δυο μακρονήσους. Orat. 14. in Romanum, quae si dicet et, idem ei Romanum esse, ac orbis ter-
rarium ciuenit.

XIV. Pergit signes animos inflammare, maximè à charitate patria, ex quo conser-
git gravis, morata, & ad persuadendum effi-
cax oratio, motibus etiam peropportuniis in-
censa.

XV. Addit in argumentum utilitatibus, quae gloris annexi debet, Roma situm, & commo-
da, De hac re legendus Aristid. oratione in Ro-
manis. καὶ λόγοι τοῦ ἀρχοῦ περὶ τῶν πολιτῶν
ἡ ἡγεμονία τῆς οἰκουμένης τοῦ Χριστοῦ
βασιλέως.

XVI. Ad summum sequitur peroratio, cui etiam grauiores, sanctioresq; apud P. R. historias de industria seruauit, ubi quod capite humano in Capitulo fundamenis reperto ait: nota Toli Vulcentant caput fuisse, quod Arnobius libr. 6.
adver, us gentes istarum rerum indignator ac-
curatissimus notat his verbis.

Reguatoris in populi Capitolio, quis est hominum qui ignoret Toli esse sepulchrum Vulcentani? Quis est, inquam, qui non sciat Toli ca-
ex fundaminis fedibus, caput hominis eu-
latum, non ante plurimum temporis, aut so-
lum sine partibus exteris, hoc enim quidam
ferunt, aut cum membris omnibus humatio-
nis officia fortiter? & cetera, quæ fuse ex-
equitur exagitan hanc vanitatem.

Capitolii.

ORATIO MARII AD QVI- rites de se, & de ea, quam parabat in Africam expeditionem.

Ex Salustio.

Mirifice composita est ad C. Maru ingenium
hec oratio. Est enim laconica, grandis,
stricta, neruosa, sublimis, sine arte artifi-
ciofissima.

Sic ego, Quirites, plerosq; non iisdem at-
tribus imperium à vobis petere, & post-
quam adepti sunt, gerere: primò industrios,

PPP 3. sup-

supplices, modicos esse, deinde per ignauiam, & superbiam atatem agere. Sed mihi contra videtur. Nam, quo vniuersa respub. pluris est, quam consularis, aut praetura, eo maiore cura illam administrari, quam hæc peti debere. Neque me falkit, quancum cum vestro maximo beneficio negotij sustineam. Bellum parare simul, & ariario patere: cogere ad militiam eos, quos nobis offendere, domi forsique omnia curare, & ea agere inter inuidos, occurrantes, faciosos, opinione, Quirites, asperius est. Ad hoc alij, si deliqueret, vetus nobilitas maiorum: fortia facta cognatorum, & affinium opes, multæ clientelæ, omnia hæc presidio adsum: mihi pessimæ omnes in memet sita, quas necesse est virtute, & innocentia iutari: nam alia infirma sunt. Et illud intelligo, Quirites, omnia ora in me conuersa esse, æquos, bonosque facuere (quippe beneficia mea in tempib. procedunt) nobilitatem locum invadendi me querere. Quo mihi acris admittendum est, ut neque vos capiamini, & illi frustra sint. Ita ad hoc ætatis à pueritia fui, vt omnes labores, & pericula confusa habeam. Quæ ante vestra beneficia gratuito faciebam, ea vii mercede accepta delearam, non est consilium, Quirites. Illis difficile est in potestiaribus temperare, qui per ambitionem se probos simulauerent: mihi, qui omnem atatem in optimis artibus egí, benefacere iam ex coniugide in natu-^{Imaginæ nobilium} ram verisit. Bellum me gerere cum Iu-^{naturæ.} guttha iussisti: quam rem nobilitas ægerime tolit. Quæso reputate cum animis vestris, num id mutari melius sit, ecquem ex illo globo nobilitatis ad hoc, aut aliud tale negotium mittatis hominem veteris profixa, ac multarum imaginum, & nullius suspendi: scilicet, ut in tanta re ignarus omnium trepidet, festinet, sumat aliquem ex populo sui officij monite, in: Ita plerumque evenit, ut quem vos imperare iussisti, is sibi imperatorem alium querat. At ego scio, Quirites, qui postquam consules facti sunt, a maiorum, & Græcorum militaria præcepta legere ca perint, præposti homines. Nam legere, quam fieri tempore posteriori re, atque vñ prius est.

*Experiens-
tia.* Comparete nunc, Quirites, me hominem nouum cum illorum superbia. Quæ illi audire, & legere solent, eorum patrem vidè, alia egomet gesi: quæ illi literis, ea ego militando didici. Nunc vos existimate facta, an

dicta pluris sint. Contemnunt nuditatem meam, ego illorum ignauiam: mihi fortuna, illis probra obiectantur. Quanquam ego na-^{foris vñ} turam vnam, & communem omnium exifi-^{mo:} Nobilium sed fortissimum quemque generosum esse. Ac si iam ex partibus Albani, aut Bestiæ quæri posset, mene, an illos ex se gigni maluerent: quid responsum creditis? nisi se liberos quam optimos voluisse? Quod si iure me despiciunt, faciant id maioribus suis, quibus, vi mihi, ex virtute nobilitas ceperit. Inuident honori meo: ergo inuidant labori, & innocentia, periculis etiam meis: quoniam per hæc illum ceperit. Verum homines corrupti superbia ita atatem agunt, quasi vestros honores contemnunt: ita hos petunt, quæ honestè vixerint. Næ illi falsi sunt, qui diversissimas res pariter expectant, ignauis voluptatem, & præmia virtutis. Atque etiam quum apud vos, aut in senatu verbâ faciunt, pleraque oratione maiores suos extollunt, eorum fortia facta memorando cætiores se se putant, quod contra est. Nam quanto vita illorum præclarior, tanto horum cordia flagitious. Et profecto ita se res habet: Maiorum gloria posteri quasi lumen est, neque bona eorum, neq; mala, in occulto patitur. Huiusc se ei ego in opiam patior, Quirites. Verum id, quod multo præclarius est, meam facta mihi dicere licet. Nunc vide-^{Imaginæ nobilium} te, quam iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt: felicit quia imagines non habeo, & quia mihi noua nobis ita est, quam certe peperisse me, quam acceptam corrupisse nihil est. Evidem ego non ignoro, si iam mihi responderem velim, abundè illis facundam, & compositam orationem fore. Sed in maximo vestro beneficio, quum omnibus locis me, voique maledictis lacerent, non placuit reti-^{foris vñ} cere: ne quis modestiam in conscientiam duces. Nam me quidem ex animi mei sententia, laedere nulla oratio potest: quippe vera, nescie est bene prædicet; falsam vita, mores que mei superant, sed quoniam vestra consilia accusantur, qui mihi sumum honorem, & maximum negotium impoluisti: etiam atque etiam reputare, num eorum penitendum sit. Non possum, fidei causa, im-^{foris vñ} agines, neque triumphos, aut consularis ma-^{foris vñ} jorium meorum ostendare: At, si res pos-^{foris vñ} let, hastas, vexillum, phaletas, alia militaria dona, præterea cicatrices aduersio corpore.

Ha

*Phalerz.
Eloquen-
tia in mi-
litare non
requiri-
tur.*

Hæ sunt meæ imagines, hæc mea nobilitas, non hereditate relicta (vt illa illis), sed quam ego plurimis meis laboribus, & periculis quæsiui. Non sunt composita verba mea: parvi id facio: ipsa se virtus satis ostendit: illis artificio opus est, vt turpia facta oratione tegant. Neque literas Græcas didici, pa- rum placebat eas disceere, quippe quæ ad virtutem doctioribus nihil profuerunt. At illa multo optima Reipublicæ doctus sum ho- stem ferire, præsidia agitare, nihil metuere ni- si turpem famam, hyemein, & astatem iuxta pati, humi requiescere, eodem tempore ino- piari, & laborem tolerare. His ego præceptis milites hortabor: neque illos arctè colam, me opulerent: neque gloriam mean labore illum faciam. Hoc est rule, hoc ciuile imperium.

Namq; quum tu per mollitatem agas, exer- citum supplicio cogere, id est dominum, non Imperatorem esse. Hæc atque alia maiores vestri faciendo, seque, & Renpublicam cele- brauere. Quis nobilitas fræta, ipsa diu similes moribus, nos illorum amulos contemnit, & omnes honores, non ex merito, sed quasi de- bitos à vobis repetit. Cæterum homines su- perficiam procul errant.

Virtus. Maiores eorum omnia, quæ licebat illis, relinquerem, diuitias, imagines, memoriam sui

Elogium. præclaram: virtutem non relinquare, neque po- terant; ea sola neque datur dono, neque accipi- ring. Sordidum me, & incultis mortibus aiunt quia parum scitè conuiuum exorno, neque histrionom vllum, neq; pluris pretij coquum, quam villicum habeo, quæ mihi liber confi- teri, Quirites. Nam, & ex parente meo, & ex alijs sanctis viris ita accepi.

*Labor vi-
torum
munditia.* Munditas mulieribus, viris laborem con-uenire, omnibusque bonis oportere plus glo- ria, quam diuitiarum esse: arma non suppelle- atilem decori esse.

*Sudor ha-
reditae
fortium.* Quin ergo, quod iuuat, quod charum æsti- mant, id semper faciant, ament, potent. vbi adolescentiam habuere, ibi senectutem agant, in conuiuis dediti ventri, & turpislima parti corporis sudorem, pectorem, & alia talia re- linquant nobis, quibus illa opulis incundiora sunt. Verum non est ita, nam vbi se omnibus flagitijs decora uerae turpissimi viri, honorum præmia creptum eunt. Ita iniustissimè luxu- ria, & ignavia, pessima artes, illis, qui colue- re eas, nihil officiunt: Reip. innoxie cladi sunt. Nunc, quoniam illis, quantum mores mei,

non illorum flagitia poscebant, respondi: pan- ca de repub. loquar.

Priūum omium de Numidia bonum ha- betore animum, Quirites. Nam, quæ ad hoc tempus lugurham tuta sunt, omnia remouisti, auaritiam, imperit am, atque superbiam: deinde exercitus ibi est, locorum sciens, sed me hercule magis strenuus, quam felix. Nam magna pars eius auaritia, aut temeritate du- cum attrita est.

Et quamobrem vos, quibus militaris est æ- tas, admittimini mecum, & capessisse rempubli- can, neque quemquam ex calamitate alio- rum, aut Imperatorum superbia metus cepe- rit. Egomet in agmine, atque in prælio con- sultor idem, & locutus periculi vobiscum ade- ro: me, vosque in omnibus rebus iuxta geram. Et profecto, Diis iuantibus, omnia matura sunt, victoria, præda, laus, quæ si dubia aut procul essent, tamen omnes bonos reip. sub- venire dicebat. Etenim nemo ignavia immor- talis factus est: neque quisquam patens libe- ris, ut æterni forent, optauit, magis uti boni, honestique vitam exigerent. Plura dicere, Quirites, si timidis virtutem verba adderent: Nam strenuis, abunde dictum puto.

OECONOMIA orationis.

I. Exordium à persona aduersiorum, quo- obliquè in odium adducit, sibi à suo in Rempubli- animo benevolentiam concilians, ut qui du- ram prouinciam lubenter pro salute publica su- fineat.

II. Expositio sua vita, quam perpetua an- tithesis comparat cum nobilium fastu, molitie, imperiis: ut sibi gratiam apud populum, & honorifica munera, illis vero eret infamiam. Hinc oratio etiam in hoc ingenuo candore ple- na maiestatis, & veluti toris elata confurgit: Optime porro artes, quarum hic meminit, sunt labor militaris, disciplina industria, frugalitas, Olim veri boni propriæ fortis in bello: vnde Fortas: Graecorum opus est. Quin milites in sacramento militia, promittebant, virum bonum, quod do- cui alibi.

III. Et quoniam unum nobilitatis presidium erat in fumosis imaginibus, & veterum um-bris collatum, hanc arcem communis loco contra flagitosam nobilitatem quasi machina, fortiter intentato concutit.

Parv.

Nobilitas Pari sequidem omnes conditione nascimur,
virtus. sola virtute distinguimur.

Philo Iudeus libro de gigantibus, tria homi-
num genera distinguit, homines terra, homines
Hominum caeli, homines Dei. Homines terra sunt omnes,
3. genera qui ad caras terrenas, corporis, voluptates
sunt proiecti, licet prasaptā, & opibus pol-
leant.

Homines caeli sunt literati ἐπισκόποις, φι-
λομαθαις. Homines Dei, sunt sacerdotes, & Pro-
pheta, qui vita puritate, & contemplationis
Homines magnitudine secundū à sensibus, in mundum
caeli. intellexualē demigrarunt, iam Angelorum
cūtūtā inscripti. Eius verba sunt.

Homines Dei. Τὸν ἀριστὸν πᾶν, περικύρτατος, εἰς τὸν
νοητὸν καθεστὸν μεταξέδητας, κακῶν δικ-
σων ἡχαφέντες ἀφάστων οὐδὲ ἀταπάτων
ἴδειν ρπολιτεία. Et hec verba nobilissim.

IV. Deinde quod artificiosum est aduersa-
rierum eloquentiam in eorum damnum vertit,
sua infamia, quasi innocentia praelato argu-
mento gloriatur.

Non placuit, inquit, reticere, ne quis mode-
stū im conscientiam diceret, hoc est, ne quis
silentium meum mala conscientia notam existi-
maret: Tum respondet non insidiantis eloquen-
tia fuso, sed prolatis donis militaris, & cica-
tricibus: Hac enim eloquentia C. Marij, ha sunt
imagines. Quid hac oratione efficacius, aut grā-
dū? Quod autem hic habet de sua infamia,
Græca li- hoc Plutarch. refert, in Mario quippe dicebat
cetta. γέλοιον γράμματα μανδάνειν, τὸν διδαστ-
κόλον διδασκόντες ἐξοιτ. Ridiculum esse, lite-
ras à mancipiis doctoribus (Græcos jugillans)
ediscere.

V. Excusat morum rusticitatem, quam cum
luxu, & molititia aduersariorum comparatam
magni sibi decoris instar esse ostendit. Plena au-
tem est acrimonia, & maiestatis oratio, gran-
dibus etiam sententia, quasi vestis gemmis il-
luminata. Quid autem grauius & illumi-
natum esse potest, quam cum delicias aduersa-
rijs concedit, sibi fidorem, & puluerem quasi
propriam hereditatem. Ha sunt virtutis nota.
Virtus. Seneca de vita beata, virtutem in templo inue-
nies, in foro, in curia flantem, puluerulentam,
coloratam, callosas habentem manus. Contra
Voluptas. θρυσίκη, ἐπίχριστος χλαινεῖται
Tyrannorum oratione quarta.

VI. Transit ad statum belli, de quo & bo-

nam spem P. R. ingerit, & strenua ad militis
hortatione concludit, illud subinde incul-
cans.

Neminem ignorauia immortalē factum. Quod
spectant ea, qua habet Cicero 2. de legibus.

Olla proper quo datur homini a sensu in
cūlū mentem, virtutem, pietatem, fidem, ca-
rumq; laudum delubra sunt, nec vila viti-
rum solemnia, obeunto.

ORATIO P. VALERII Publicola Consulis ad Tribunos, omnemque ple- bem.

ARGUMENTVM.

Exules seruiq; arcem Romanam nocte ad
magnum numerum duce App. Herdonio oc-
cupauerunt. Quod ubi competitū fuit, reli-
quum noctū in armis Romani egerunt, igni-
ari, qui homines, quantusque numerus
hostium esset. Postero die, cum Herdonius
consilium, voluntatemq; suam declarasset,
rum quoque Trib. pleb. non bellum illud, sed
imaginem modo contendeant ad auerten-
dos à legis cura plebis animos. Populum
itaq; ab armis discedere iubent. Quod cum
Patribus nuntiatum esset, P. Valerius ex cu-
ria in templum ad Tribunos veniens, de pe-
riculo cum ipsi primum, deinde cum plebe sic
egisse fertur.

Ex T. Liuio.

Quid hoc rei est Tribuni? Appij Herdo-
nij ductu, & auspicio Remp. eiusfui
estis& felix vobis corrumperis fuit,
qui seruitia vestra non commouit author.
Quum hostes supra caput sint, discedi ab ar-
mis, legesq; ferri placet? inde ad multitudinem
oratione conuersa. Si vos urbis Quirites, si re-
stri nulla cura tangit; at vos veremini Deos
vestros ab hostibus captos! Iupiter optimus
maximus, Iuno regina, & Minerva, ali
Dii.